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Rasti #8 – Ish-drejtoresha e Spitalit Klinik në Manastir: 
dyshime për keqpërdorim të detyrës zyrtare 

Hyrje

Në fokus të kësaj analize janë pretendimet për keqpërdorim të detyrës zyrtare nga ana e ish-
drejtoreshës së Spitalit Klinik në Manastir, në kontekstin e një kallëzimi penal të paraqitur. 
Analiza bazohet në informacione të publikuara dhe raporte mediatike që tregojnë për parregullsi 
të mundshme në menaxhimin e mjeteve financiare dhe vendimeve kadrovike në spital, si dhe për 
reagimin institucional përmes hapjes së procedurës. Rasti ngre pyetje për menaxhimin e 
institucioneve publike shëndetësore, llogaridhënien e personave drejtues dhe mbrojtjen e mjeteve 
publike. 

 

Vlerësimi: Skandal (-8) 

Kategoria: Korrupsion 

Elementi kryesor në këtë rast është ekzistenca e pretendimeve serioze për keqpërdorim të detyrës 
zyrtare, e shoqëruar me reagim formal institucional, përkatësisht me kallëzim penal të paraqitur. 
Edhe pse procedura është në vijim dhe nuk ka ende vendim të formës së prerë, shumica e 
pretendimeve për parregullsi financiare, vendime të dyshimta kadrovike dhe tregues për 
shmangie të procedurave, sinjalizojnë rrezik të lartë për cenim të integritetit. Shtrirja e 
pretendimeve, si dhe natyra e tyre, që përfshin menaxhimin e mjeteve publike dhe burimeve 
njerëzore, tregojnë për mangësi të mundshme sistemike në drejtim. Përveç përgjegjësisë 
drejtuese, rasti ngre edhe pyetje për integritetin individual të personave për të cilët ka gjetje se 
kanë qenë objekt i këtyre vendimeve kadrovike. Nëse vërtetohet se avancimet ose benefitet janë 
dhënë jashtë procedurave të parashikuara, kjo do të përbënte rrezik shtesë për cenimin e 
integritetit në institucion. 

Sipas metodologjisë së Indeksit, një rast i tillë klasifikohet si “Skandal”, sepse përfshin dyshime 
serioze, procedurë institucionale dhe interes të konsiderueshëm publik.

1 Metodologjia e “Indeksit të Integritetit Politik”.

https://frp.mk/wp-content/uploads/2026/02/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%98%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81-%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B8-%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82.pdf


Argumentet kryesore 

• Kallëzim penal i paraqitur 
Institucionet kompetente kanë paraqitur kallëzim penal për dyshime për keqpërdorim të 
detyrës zyrtare gjatë ushtrimit të funksionit. 

• Pagesa të paarsyeshme dhe dëm financiar 
Sipas pretendimeve, janë kryer pagesa të paarsyeshme me të cilat është dëmtuar buxheti i 
spitalit, çka përbën keqpërdorim të drejtpërdrejtë të mjeteve publike. 

• Pagesa pa procedurë të duhur 
Ka indikacione për pagesa dhe rritje pagash pa respektuar procedurat e përcaktuara. 

• Vendime kadrovike me bazë të dyshimtë 
Ekzistojnë pretendime për avancime dhe emërime të personave në pozita pa kualifikimet 
e duhura ose pa procedurë transparente, gjë që e forcon dyshimin për keqpërdorim të 
autorizimeve. 

• Shtrirje e gjerë e parregullsive 
Pretendimet mbulojnë disa fusha: financat, burimet njerëzore dhe procedurat 
administrative, çka tregon për një problem të mundshëm sistemik në drejtim. 

• Reagime të polarizuara në publik 
Ka reagime dhe demante nga palët e prekura, gjë që thekson edhe më shumë nevojën për 
përcaktim institucional të fakteve. 

 

Rekomandim për mbrojtjen e integritetit 

Rasti i ish-drejtoreshës së Spitalit Klinik në Manastir tregon për dyshime serioze për 
keqpërdorim të detyrës zyrtare dhe menaxhim të parregullt të mjeteve publike. Edhe pse 
procedura është në zhvillim, shtrirja dhe natyra e pretendimeve, si dhe kallëzimi penal i 
paraqitur, krijojnë bazë për integritet të cenuar. Në këtë drejtim rekomandohet: 

1. të sigurohet procedurë institucionale transparente dhe publike; 

2. të forcohen mekanizmat e kontrollit financiar në institucionet publike shëndetësore; 

3. personat drejtues të mbajnë përgjegjësi të drejtpërdrejtë për pagesa dhe punësime që bien 
ndesh me rregulloret; 

4. të rritet transparenca në menaxhimin e mjeteve publike në shëndetësi.

https://apla.mk/denes/item/17668-demant-na-doc-d-r-risto-stefanovski-vraboten-vo-klinichkata-bolnica-bitola-na-objava-na-mvr
https://fokus.mk/poraneshnata-direktorka-na-bitolskata-bolnitsa-pumpala-plati-bez-oglasi-budhetot-oshteten-za-rechisi-50-000-evra/
https://infomax.mk/%D0%BE%D0%B4-%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%87%D0%B0%D1%80-%D0%B3%D0%BE-%D1%83%D0%BD%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BB%D0%B0-%D0%B2%D0%BE-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80/
https://meta.mk/krivichna-prijava-protiv-poraneshna-direktorka-na-klinichka-bolnica-bitola-za-zloupotreba-na-sluzhbenata-polozhba-i-ovlastuvanje/
https://frontline.mk/2026/02/20/krivichna-pri-ava-protiv-poraneshna-direktorka-na-klinichka-bolnica-bitola/
https://frontline.mk/2026/02/20/krivichna-pri-ava-protiv-poraneshna-direktorka-na-klinichka-bolnica-bitola/
https://frontline.mk/2026/02/20/krivichna-pri-ava-protiv-poraneshna-direktorka-na-klinichka-bolnica-bitola/
https://fokus.mk/poraneshnata-direktorka-na-bitolskata-bolnitsa-pumpala-plati-bez-oglasi-budhetot-oshteten-za-rechisi-50-000-evra/


Dokumenti është përgatitur nga Forumi për Politika të Arsyeshme (FPR) si pjesë e punës sonë 
afatgjatë për zhvillimin dhe mirëmbajtjen e Indeksit të Integritetit Politik. Analiza bazohet në të 
dhëna publike të disponueshme në media dhe në kriteret e përcaktuara të indeksit.

https://frp.mk/wp-content/uploads/2026/02/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%98%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81-%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B8-%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82.pdf

